CONFERRE: dare *Ct* | in hoc loco *Ka*.

CONATUS EST: temptauit *Ck Ge Vb* | estimatus *Ct* | Hoc S(...)nius refert. *Af* | (Hoc Suet)onius refert. *Ps* |

650 **RUITUROS:** casuros *Ap Ck Ct Er Fb Ge Pb Pn Ps* | cadentes *Vb* | homines *Cg On Ps* | obituros *Lb* | perituros *Eb Ec Gc Ka Lh Ta* | morituros *Lh* | illos *Vh* | illos occidendos *Lf* | lapsuros *Ap Ck Ge Pb Pn Ps* | illos in mortem *Pq* | quia grauitudo trahebat eos ad mortem *Ka* | quia grauitudo trahebat eos ad casum, quia ruituri erant *Ec Ed Gc (Lf) Pm* | dum trahebat illos, hoc est Sen[ec]um et Papin[ianum] moles ipsa potestatis morituros *Mf*.

655 **MOLES:** potentia *Eb Go La Lh Pb Px* | potentiae *Vh* | dignitates *Kc* | dignitas *Af Fd Ld Lh Mj Pc Pd Pk Pn Pp Pq Ps Pt Ta* | uiolentia *Lb* | magna *Lh* | ruina *Ck Er Ge Pn* | diuitiarum *Ap* | mortis *Eb Ka Lf* | ipsa potentia *Ed* | potentia mortis *Ec Gc* | dignitas principatus *Fb* | dignitas saeculi *On* | ipsam dignitatem *Vb* | diuitiarum copia *Vf* | diuitiarum uel familiaritatis *Pq* | ipse pondus *Bd* | magnitudo uel dignitas *To* | quia si non essent potentes, nequaquam ruerent *Ap Ck Er Lh Pn Ps*.

660 **TRAHIT:** illos *Lb* | mortem *Af* | in mortem *Ck Fb Ge Ka Kc Ld Mj Pd Pn Pp Ps Pt Ta To* | in morte *Fd*.

NEUTER: illorum *Fd Lb* | nullus eorum *Ct Er Fb* | Seneca et Papinianus *Cg Lf* | neque Seneca neque Papinianus *Bd Ck Fd Ge On Vb*.

665 **QUOD UOLUIT:** uoluntas fuit *Ta* | quod uoluntatis fuit *Lh*.

EFFECIT: fecit *Ap Ck Ge* | perfecit *Ps* | impetrauit *Cg* | perpetravit *Lf* | consequitur, promeruit *Eb Ec Gc*.

670 12. Quae est igitur ista potentia, quam pertimescunt habentes, quam nec cum habere uelis tutus sis et cum deponere cupias uitare non possis?

QUAE EST: quam uilis *Lh* | quid ualet *Cg*.

644 Vnde... 645 sibi] Auian. *Fab.* 5.1-2

637 ut] non *Af*. | familiari] familiaris *Lh Kc*; < -res *Ta*. | modo] om. *Pt Ta*. **638** a] om. *Mj*. desisteret] desisteret. separatim uiueret *Lh*. **641** secreta] secreto *Pk*. | loco] uno loco *Pp*. **642** et] et suae *Lh*. | potuisset] posuisset *Lh*. **652** quia²] uel quia *Ed*. **664** Papinianus] Pampinianus *Fd*; Papirianus *Bd*.

III prosa v

675 **POTENTIA:** potestas *Pp* | in adiutorio *Ed* | ipsa potestas regiae dignitatis uel indignationem regiae potestatis *Cg* | grauitudo potentiae, ut homines crassi facilius ruunt *Ga Ka Na Vh* | (...)otentia non (...) eos *Lf*.

PERTIMESCUNT: quia semper intimescunt *Er* | Hoc est semper in metu sunt. *Ap Ck Fb Ge Pb Pn Ps*.

680 **HABENTES:** homines *Lb* | ut reges *Eb Ec Ed Gc Lf Pm* | ut Dionisius *Pq* | ita *Vh* | qui eam habent potentiam *Cg*.

QUAM: potentiam *Ap Lf Pb Va*.

TUTUS: securus *Ct Eb Er Fb Ga Lf Lh Mo Na Ps Ta To Va Vb Vh* | defensus *To* | protectus ab illa potestate *Cg* | securus sis *Ka* | neque securus sit, quia semper auxilio alterius indiget *Ap Ck Ge Pb Pn Ps*.

685 **CUM DEPONERE CUIAS:** sicut Seneca *Ap* | sicut Seneca et Papinianus *Af Ap (2x) Cg Ck (2x) Ct Er Fb Ge (2x) Kc Lh (2x) Mj Pb Pc Pk Pn Pp Ps (2x) Ta* | sicut Papinianus et Seneca *Pq* | hi duo *Ed* | ut hi duo *Lf Pm* | ut hi duo Seneca et Papinianus *Ec Gc Ka Lf*.

690 **DEPONERE:** amittere *Eb Ec Gc Ka Lh Ta* | dimittere *Ap Pb* | proicere *Lh* | derelinquere *To* | potentiam *Ct Lf*.

UITARE NON POSSIS: ut tibi praepararet ruinam *Ap Ck Pb Pn Ps*.

UITARE: effugere *Ap Ck Ge Pn Ps* | effugare *Pb* | renuntiare *Ed Pm* | enuntiare *Ka* | respuere *Va* | negare *Eb* | relinquere eam *Lf* | eam *Lb* | malum ab ea *Ga Ka Na* | malum habeo *Vh*.

695

13. An praesidio sunt amici quos non uirtus sed fortuna conciliat? Sed quem felicitas amicum fecit infortunium faciet inimicum.

700 **AN – AMICI:** Non utique, quia scriptum est, in bonis non apparebit amicus, et in malis non abscondetur inimicus. (*Af*) *Ap Bc Ck Ct Fd Ge Ka Kc Ld Mj Pb Pn Pp Ps (2x) Ta Vf* | firmati uel adiutorio *Mf* | ad praesidium facti fallaces ficti *Lh*.

AN: numquid *Cg* | ad *Eb* | aliquo *Vh*.

705 **PRAESIDIO:** auxilio *Ap Ck Er Fb Ge Pn Ps Va Vb* | auxilium *Ct* | cum *Pp* | firmamento *Eb Ec Gc Ka Lh Mh Px Vh* | ad praesidium *Ec Fb Gc Go Lf Vf* | a periculis *On* | adiutorio *Cg* | munimento *Ap Ck Ge Ps* | in auxilio, in munitione *Pb* | ad auxilium *Ka Na Vh* | ad exilium *Ga* | cui *Pq* | tibi *Eb Ed Lf* | sunt tibi *Ka Pm*.

710 **AMICI:** hominis *Ct* | tui *Lf* | Amicus per deriuationem, quasi animi custos dictus, proprie amicus ·i· ab hamo ·i· a catena. Vnde et hami, qui teneant. *Ec Gc Ka Lh Ta*.

QUOS: amicos *Cg Lh* | non utique *To*.

UIRUS: sapientia *Fb Fd Ld Pd Pp* | bonitas *Cg Mb* | tua caritas *Eb Ec Gc* | caritas dei *Lh* | dilectio *Lh* | bonitas tua *Lf* | tugund (OHG) *Lf*.

715 **FORTUNA:** diuitiae *Cg Fb Mo Pk Pp* | euentus *Vb* | felicitas *Bc Lf Mb Pd To* | falcitas(!) *Lh* | aliquid *Er* | rerum felicitas *Ga Ka Na Vh* | tua felicitas *Eb Ec Gc* |

708 Amicus ... 709 teneant] Isid. *Etym.* 10.4

676 ruunt] ruant *Vh*. **677** Hoc est] ·i· *Ap Pb*; quia *Fb*. **683** neque...sit] om. *Ps*. **685** Papinianus] Papiianus *Kc Pp*; Pampinianus *Ap Af*. **700** Non utique] om. *Mj*. | Non...est] om. *Vf*. | quia...est] quia ut scriptum est *Af*; scriptum namque est quia *Ap*. | in¹] om. *Ge Pb Pn*. apparebit] apparet *Vf*; peribit *Ps(1)*; apparabit *Bc*; apperebit *Fd*. | amicus] inimicus *Ap Ck Ps(2)*. et] om. *Ld*. **701** malis] malum *Ct*. | non abscondetur] non absconditur *Ld*; manifestatur *Ps(2)*. inimicus] mimicus *Fd*; idem *Ps(2)*. **708** animi] animae *Ka Lh*. **709** amicus] amiuis *Lh*; quasi amiuis *Ta*. | ·i·¹] om. *Ec Gc*. | a] om. *Ec Gc Ta*. | qui] quod *Ec Gc*.

III prosa v

diuitiae tuae *Lf* | diuitiae dignitate *Fd* | diuitiae et dignitates *Kc Ld* | casus euentus aut spes aliqua commodi *Ap Ck Ge Pb Pn*.

720 **CONCILIAT:** coniungit *Ap Ck Fb Ge Mf Mo Pb Pn Pq Ps Va* | coniungat *Eb* | congregat *Mf Vb* | coniungunt *Pk Pp* | placat *Ec Ed Ga Gc Ka Mh Na* | conciliare facit *Ec* | placatus *Px* | sociat *Bc Eb Ec Gc La Lh* | concordat *Ps* | applicat *Lh* | adiungit *Lh* | consociat *Mf* | adsociat *Cg* | adquirat *Lf* | commotum coniungitur *Er* | aliquid commodum coniungit *Ct* | amicum facit *Eb Ec Gc* | concordare(...) *Ed* | non *Lf* | non utique *Ap*.

QUEM: hominem *Ct* | eum *Cg* | te *Lf*.

725 **FELICITAS:** diuitiae *Vf* | diuitiae et dignitas *Af Ap Ck Fb Ge Lh Pb Pc Pk Pn Pq Ps Ta* | diuitiae, dignitates *Pp* | rihtuom, ambaht (OHG) *Lf* | tua *Lf*.

AMICUM: esse *Lf*.

FECIT: placat *Vh*.

730 **INFORTUNIUM:** infelicitas *Af Cg Ct Eb Ec Ed Fd Gc Ka Ld Lh Mf Pd Ps To Va Vf Vh* | infelicitatis *Px* | infelicitas tua *Lf* | mala fortuna *Lh Ta Vb* | miseria *Ct Ps* | infelicitatis miseria *Er Fb Mo* | aduersa fortuna *Af* | missiburi (OHG) *Lf*.

735 **INIMICUM:** infelicitatem *Lh* | ipsum *Lf* | hominem *Ct* | tuum esse *Lf* | Multi sunt aliis amici, non solum per uirtutem, sed etiam per fortunam, qui tamen statim ut fortuna recedit, recedunt et illi. *Lh Pp Ta Va (Vh)* | Multi sunt aliis amici propter fortunam, non propter uirtutem, qui tunc statim ut fortuna recedit, recedunt et illi. *Ec Gc Ka Lh* | Vnde bene [H]oratus poeta alludit: dolosi amici recedunt, cum cadis siccatis faece. *Ta* | quia multi sunt alii amici, non solum propter uirtutem, sed etiam ob fortunam, qui statim ut felicitas deficit, recedunt *Mf* | Infelicitas miseria a paupere autem et hi, quos habuit, separantur. *Ap Ck Ge Pb Pn* | Sunt quidam huiusmodi amici, ut recedente facultate recedant. *Ap Ck Ps*.

14. Quae uero pestis efficacior ad nocendum quam familiaris inimicus?

745 **QUAE UERO:** nulla *Lh Ta* | separantur *Ap*.

PESTIS: lues *Cg To* | morbus *Vh* | balo (OHG) *Lf* | est *Ap Ct Eb Ec Gc Lf Pb Pd Ps Vf Vh* | Hoc est uenenum et morbus et cetera. *Ap Ck Ge* | uenenum, morbus, calamitas *Ct* | Hoc est uenenum et morbus et calamitas et corruptio. *Ap Er Ge Pb Pn Ps*.

750 **EFFICACIOR:** expeditior *Ap (2x) Ck Er Fb Ge Mo Pb Pc Pn Ps* | potentior *Ap Cg Ck Ge Lh Pb Pn Ps* | ualentior *Fb Mo* | ualidior *Ap Cg Lh Vf* | fortior *Bd* | promptior *Cg To Va* | saeuior *Lf* | apertior, uelocior, agilior *Mf* | proprecior (!) *Lh* | peior *Eb Ec Gc Lh* | celerior, gizalera (OHG) *Lf*.

755 **FAMILIARIS INIMICUS:** quia per hoc quod familiaris putatur, patet ei locus nocendi, et qui inimicus est, non amicus aduersatur (*Af*) *Ap (2x) Bc Ck Ct Fd Ge Kc Ld (Lh) Mj Pb Pn Pp Ps Ta* | quia ita credendum est amico, ne sit inimico

736 Vnde... 737 faece] Hor. *Carm.* 1, 35, 25

725 diuitiae²] diuitia *Lh*. 732 Multi] sed multi *Ta*. 733 aliis] alii *Pp*. | per²] pro *Lh*. | qui] quia *Ta*. | tamen] om. *Lh Ta*. | statim] om. *Pp*. 734 recedunt] abeunt *Va*. | Multi sunt] multis *Ec Gc Ka Lh*. 735 recedit] om. *Ka*. | et illi] om. *Ec Gc*. 748 Hoc est] om. *Ge*; ·i· *Ap Pb*. 754 quia] om. *Bc*. | per] om. *Ge*. | quod] om. *Pb*; enim quod *Bc*. | familiaris²] familiares *Ap(2)*. putatur] putantur *Ap(2)*. | patet] om. *Ld*. | locus] locutus *Af*; locis *Pn*. 755 qui] quia *Ap(2) Bc Ct Fd Kc Ld Mj Ps*. | inimicus... aduersatur] amicus non aduersatur sed inimicus *Mj*. | est] om. *Kc Pn*. | non] om. *Af Lh*. | non amicus] amicus putatur. (...)circo *Pp*. | amicus] amico *Af Lh Ta*. aduersatur] aduersat *Ct*; auersatur *Ld*; < est aduersatus *Ps*.

III prosa v

locus *Ec Gc Lh* | qui in felicitate alicui familiarem se simulans pro imminente infortunio familiaris uisa uel audita profert cuncta *Ec Gc* | qui tibi familiares non propter tuam uirtutem, sed ob tuam felicitatem existunt *Ec Gc Ka Lf* | qui
 760 quondam tibi familiaris fuit, quando in felicitate fuisti et omnia, quae te loquentem (*gl. runentan* (OHG)) illi furtiue audiuit, ne liquide profert aliis ut delator? *Lf* | qui ait (!) credendum est amico, ne sit inimico locus. Et qui in felicitate alicui familiarum se simulans post imminente infortunio familiaris uisa uel audita cuncta prodit. *Ka* | qui in felicitate alicui familiarem se simulans post
 765 (...)minente infortunio familiaris uisa uel audita cuncta prodit *Lf*.
NOCENDUM: est *Va* | decipiendum *Lf*.
FAMILIARIS: palatinus *Cg*.
INIMICUS: nulla *Bd Pd* | certe nulla *Vf*.

759 existunt] om. *Ec Gc*.

III metrum v

HEADNOTES: anapesticum paremiacum *Go* | metrum anapesticum paremiacum *Af Ap Cc Lh Vf* | Metrum anapesticum paremiacum quod constat dimetro catalectico. *Ec Gc Ka Pp Ta* | metrum anapesticum unde est: felix nimium prior aetas *Pg* | anapesticum sc. est: felix nimium *On* | anapesticum dimetrum catalecticum *Mf* | Metrum anapesticum dimetrum catalecticum constat expondeo et anapesto. *Bc* | metrum anapesticum, constans dimetro acatalecto (*Ga Na Px Vh*).

10

1. Qui se uolet esse potentem,

QUI – POTENTEM: qui falsam potentiam spernit et uult esse uere potens *Ap Ck Ct Er Fb Lh Pb Pn Ps* | hucusque falsa potentia, nunc uera *Pp* | Veram potentiam hic ostendit quae sit, et quomodo possit haberi. (*Af*) *Bc Ct Fb Fd Kc Ld Lh Mj Pp Ps Pt Ta Va*.